quanto sopra dagli stessi Davizzo e Sinibaldo.

F. nel Consiglio di Firenze , nel palazzo del C. presenti Jacomo ce Ca-

valcantis », Gaetano, Ottaviano ce Adavanzati », Jacobone ce d. Albectoni »

e Bcncivenni ce Lanulii » testimoni.

Bondcnaro not.
Ivi, Tit. e. 62.

Il fatto d'arme, dove cadde il Potestà e con lui il Capitano Monaldo, Eannccio

di Forteguerra Fogalascia, Aldobrandino Mareseotti cavaliere e molti al-

tri, è accennato nelle cronache orvietane con queste parole : u Calendis

" januarii (1229) Migliorellus Catalani de Florentia Potestas. Quo anno

x reiucepta est guerra inter Urbcvetanos et Senenses
;

quoniam Comune
" Moutispolitiani cum omnibus juribus suis recommendavit se C. W. , et

•^ Urbevetani miserunt ad custodiam dicti castri 200 milites, et exercitus

" Senensium venerunt ad devastandas segetes Montispolitiani, et exercitus

•^ qui erat Clanciani et Clusii occurcrnnt eis et debellarerunt eos, et de-

" vastaverunt Montem Affollonicum et Corsegnauum et alia castra Seuen-

" slum. Sed postquam ezercitus W. rediit, exercitus Senensium venit Sar-

u teanum. Et quidem proditores Sarteani aperuerunt eis portas, et Senenses

1 coeperunt Urbevetanos qui erant in castro : inter quos fait d. Monaldus
" Petri de Monaldensibus dux Urbevetanorum

,
qui captus obiit Senis n

{Cronica Potestaium W. in Moxaldeschi , Commentari historici , Vene-

13S CODICE DIPLOMATICO

tia 1584 ,
pag. 41). Così audio la Cronaca che abbraccia gli anni 1161

al 1313, pubblicata dal Gualterio, op. eit. 2.', pag. 213. L'autore degli

Annales W. aggiunge ; i Postea eodem anno, destruotum est Sarteanum

" ab Urbevetanis propter dictam prodictionem, et facta est societas inter

" Urbcvetanos et Florentinos » (Monaldeschi, ivi). Con maggior diffusione

gli Annales Senenses ed. dal Bohmer in Pertz, Monum. Gemi. Hist. 19

Script., ma con minore esattezza nella prima parte del racconto. Dai libri

della Biccherna, dell'Archivio di Siena, che registrano i pagamenti del Co-

mune, togliamo alcuni ricordi di questa guerra:

1227, aprile — " Rugerotto Ugonis Ugi arbitro inter nos et Orbetanos, quando

" ivit Clusium ad tractandum et concordaudum pacem inter nos et Orbe-

u tanos, in decem diebus... (Bicch. I. e. 17 t.).

" giugno — u Conpagno curriero, prò suo viagio quando ivit ad Orbeveterem

" prò facto inter nos et ipsos, et stctit ibi duobus diebus... (Ivi, e. 22 t.).

» novembre — « Potestas ivit apud Clusium prò facto inter nos et Urbeveta-

"i nos, quando convenit prò contractu inter nos et Urbevetanos... (Ivi, e. 33).

1229, luglio — <i Orlando sexoaloo Comunis prò expensis X dierum quando ivit...

u adW. prò facto Montepulcianensium ethabueve XVIJ cquos...(IviII, 0.9).

n « Gregorio Janni prò suis expensis et vecturis prò se et duobus suis

" scutiferis et tribus equis et mondo unius ferri in tribus diebus quando

u fuit missus ad W. prò prorogando termino Orbitanis de inquisitione

" facta eis ut venirent in servitium nostrum supra Montempulcianum...

(Ivi, e. 9 t.).

» u Gerardo Castelli prò suis expensis et vecturis, et feudo sue persone

li (sol. XXXVJITJ) in VIIIJ diebus quibus ivit et stetit ad W. prò novis

• < " inveniendis... (Ivi, e. 10).

'•» " Arnolfino judici prò feudo sue persone et duorum scutiferorum et duo-

" rum equorum in X diebus, quibus stetit W. prò facto Montispuliziani...

(Ivi, e. 4).

)i u Bernardino sexcaleo C. prò expensis et vecturis et feudis prò se et infra-

' scriptis in Orveto diebus quando ivit cum Forzore Ebrei et Bartholomeo

« Picholomo... (Ivi, e. 11).

-tii " Apulliesi notaro qui fuit in loco sescalci ad W. una vice cum magistro

u Forte et Frederico Jacoppi et Renaldi Alexaudri et Vigoroso, et habue-

« re XV eques , et steterunt in dieta vice VIIJ diebus, et alia vice fuit

u oum predictis et fuit cum eis Ildribandinus Eanucci ad dictum locum, et

-'
'

" steterunt X diebus prò facto quod faciebant Orbetani cum Monteiiulcia-

" nensibus ad impodiendum... (Ivi, e. 13).

ol» " X libr. — Johanni Bruneoti quas reoepit prò d. Baliso, quas habuit prò

" prescione quem cepit apud Montempulcianum, et fuit milex de Urbivieto,

u nomine Ildribandini Ugolini de la Mariscotta (Ivi, e. 13).

'> K Albertino curriero prò suo munere iu VIIIJ diebus ivit et stetit ad W.
» ad nostros ambasciatores et portavit licteras (Ivi, e. 131).

n « XII lib. — Banerio Panili quos recepit prò IIIJ diebus, quibus stetit et

« ivit in cavalcatam ad Montempulcianum
,
quas debet habere secuudum

n formam Constituti, pre .... propria que fuerit inter nos et Urbeveta-

" nos (Ivi, 0. 14 t).

.' " Lucheringo banditori
,
prò IIIJ diebus quibus ivit ef stetit ad Montem

•i Follonicam, quando fuerit iirelium inter nos et Urbetanos (Ivi, e. 15).

" •< Gratiano judici prò tribus diebus stetit et ivit in exercitum ad Montem-

oij u pulcianum, quando fuit prelium inter nos et Orbevetanos... (Ivi, o. IG).

» agosto — Furono mandati corrieri e ambasciatori in 0. più volte

(Ivi, e. 15 t — 16 t).
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1229, Ottobre — " Dietaiuti currerio, prò suo viaglo quando ivit Bononiam quando

^ portavit lìtteras d. Bonifazio de novis UrbeTetanorum captorum (Ivi, e. 28 t).

» " Mag.° Arnolfo de Podiobonizi quando venit medicari Pietro Jlunaldi
,

. XXX sol. (Ivi).

» » Marie uxori Boncompagni balitori recipienti prò dicto Boncompagno
,

« qui erat captus apud Montempulcianum
,
prò suo riagio quando ivit

" ad W.
, quando erant ibi ambasciatorea et steterunt VIII.I diebus...

(Ivi, e. 29).

» « San, Castellani prò vietualibus unius equi, qnem retinuìt VIIIJ diebus

" prò C. qui equus fuit de Urbetania... (Ivi, e. 29).

>• « Albertino curriero prò suo viagio de XXXIIJ diebus quibus ivit ad W.
k prò novis invenìendis. .. (Ivi, e. 30 t).

" - Ranuctio Filippi in X diebus quibus ivit prò ambasciatore C. ad W... (Ivi).

^ novembre — « Nicholino balistario, prò mendo unius sue baliste quam per-

" didit, quando fuit insultum inter nos et milites orbetanos, et defendit eam,

.• secundum formam iustrnmenti... (Ivi, e. 51).

'• u Dietaiuti notarlo
,
prò remuneramento sui servitii

,
quando stetit exem-

u piando et publicando testes de facto Montispulziani, et prò exemplatione

« instrumenti inter nos et Montepul., et inter nos et Orbetanos et aliis ser-

^ vitiis .. (Ivi),

n 1 Albertino currerio
,
prò remuneramento servitii, quod fecit quando ive-

" rit ad W. et seminavit quamdam pulverem per Civitatem illam...(Ivi, e. 52).

B « Tebaldo de Montecerione prò uno prescione quem cepit, quando fuit

« sconficta Orbetanorum ad Montepulc. et fuit de Sciano miles , nomine

« Pietruset portavit eoa, et reeessit prò eo Jacobns Ildribandini Melluzze...

(Ivi, e. 54 t).

r. u Donusdeo Guinisci prò Monaldo de W. quem cepit, et babuit secundum

- ordinamentum exercitus 5 lib. (Ivi, e. 59 t.)

n • Ildribandino Boneparti prò Ildribandino de Pancto Laurentio et prò milite

" orbetauo quem cepit e. sol. (Ivi, e. 60).

» •- Ranerio Camposacbi prò expensia quas fecit in uno equo, quando reduxit

- unum prescionera de Orbiveto (Ivi, e. G2 t;.

» - XXIIIJ sol. Vite balitori quos solvit prò exspensis quas fecit medico

^ de Podiobonizi, quando venit ad medicandum Petrum Monaldi (Ivi, e. 61).

n -1 Ugolino Gualengbi — XVI sol. — quos solvit octo custcdibus qui cu-

« stodierunt Potestatem Urbetanum captum apud Procenum, una nocte

(Ivi, e. 64 t).

» (St. sen.), gennaio — " Ser Guittoni currerio, prò suo viatico trium dierum

« quando ivit et portavit litteras Bernardino l'ectori de Cianciano et d. Gul-

" go rectori militum de Montepulc, occasione custodie faciende super

li Clancìanum et ab Urbevetanis... (Ivi III, e. 31 t).

" (St. sen.), febbraio — « Bonensegne balitori, quia una nocte custodivit

" Ranuccium Forteguerre Fugolascie de 'NV. mortnum et sepultum ad epi-

« scopatura... (Ivi, e. 35).

» (St. sen.), marzo — » Ildribandini Ranucti Filippi prò expensis Bolgarelli

u filli Bolgarelli de Laviano stadigi Comunis... (Ivi, e. 51).

1230. Si notano spese di vesti per Bolgerello e Rimbotto Manenti Conti di Sar-

teano (Ivi, e. 70, 100, 100 t). Forse erano regali del C. di Siena ai traditori

degli Orvietani, i quali a loro infamia pubblicarono una legge di bando che

da essi prende nome contro i traditori della patria negli Statuti pubbli-

cati nel secolo XVI e che ebbero vigore fino agli ultimi tempi nostri.

» dicembre — " Pietro balitori, prò suo viagio ad Panctum Quiricum quando

<i portavit litteras castellano S. Quirici ut daret fidanziam illis de W. quando

17
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« »eniunt ad prescioiies , ad d. Bonensegnam de Sancto Geminiano prò

« facto C. etc... (Ivi IV, e. 48 t).

1230, (St. sen.), marzo — « D. Saladino Acti de Fossanuova de Lunisiana prò

« mendo sui equi et armorum et aliarum rerum perditarum in battallia

« inter nos et Florentinos, et prò mendo equi et ronzini fratria sui, nomine

u parenti sui capti ad W. etc... (Ivi, e. 58).

1231, aprile — " Ran. et Thollomeo et Bonensegne notariis, quia exemplaverunt

u instrumentum inter nos et Urbetanos et Pisas et milìtes de Montepulciano

.i.' u et plurima alia instrumenta, que portaverunt ambasciatores qui iverunt

u ad d. papam... Ivi, e. 60 t).

!> luglio — « It. ccc lib. Eistoro de Castillìone, qui fuit operarius de Mou-

« tefoUonico, quas portavit d. Gomiti Gembardo legato d. Imperatoris in

« Italia et habuit dictos denarios, secundum voluntatem et ordinamentum

u Consili Campane, quia stetit XIJ diebus apud Montemehiellura cum gente

- sua, ut statutum fuerat inter ipsum et C. Senarum ad rationem XXV lib.

- per diem, eo tempore quo Urbetani steterunt apud Chiancianum in obsi-

•^ dionem.., (Ivi, e. 72).

» ottobre — « Uguiccioni Durazi prò suis expensis et feudo sue persone et

" unius sui scutiferi, qui ivit cum eo pedem, et vectura sui equi in tribus

« diebus, quibus ivit per episcopatum Vulterre, ut venirent Senas ad mo-
*

" randum in Civitate, quando exercitus fuit super Urbevetanos. .. (Ivi, e. 82).

» <- Tholomeo Cittadini Bernardi quando ivit prò sexcalcbo C. prò expensis,

" quas fecit quando ivit cum Ildri badino MalpuUionis et Bonatacha Tacbe

" ambasciatoribus C. Sen., quando iverunt ad S. Quiricum, quando comi-

" tatns ibi debuerat congregari
,
quando Urbevetani miserunt granum in

" Montepulciano et ad Montalcinum (Ivi, e. 83 t.).

» " Paci Ranerii Bonsìgnoris prò suis expensis, et feudo et vectura prò se et

« suo scutifero et suorum equorum in VJ diebus, quibus ivit per comitatum

" ut currerent et facerent omnes sacco, quando Urbevetani mittebant gra-

« nnm in Montepulciano (Ivi, e. 87 t).

' u Guidoni qui fuit de Burgo S. Sepolcri prò vectura unius sui ronzini quan-

'^ do equitavit d. Gribaldus, captus in Salci, a Fichino usque Bonconven-

« tum, quando fuit Salci captum, quando fuit exercitus super Urbetanos...

(Ivi, e. 89 t).

» « C. llbr. Ranerio Codempnaecii et Grameo judici, quas portaverunt Co-

u miti Ghebardo d. Imperatoris, quas debebat habere de summa viginti-

" quinque librarum per diem, quantum staret apud Montemchiellum et il-

'< las partes, quando Urbevetani erant in obsedionem apud Clancianum

« prò custodia centrate (Ivi, e. 91 t) eco. ecc.

CXCVI.

1230 « Grcgorius cpiscopus etc. Dilecl:s filiis Consilio et populo Urbcvetanis Bolla dip.Gre-

iiovcmbre il « salutcm ctc. Non ditlitimur quin i;ravilci' dolcanius, quocl Iciram Ecclesie
farTstliuìu!^

« Romane lanlo lemporc delinclis per violonliam occupalam, cum necesse
Yi''vaU^'^dei

ic babeamus intendere ad vendicandara eandem, et forte iniuiiam sedis Lago.

<i aposlolxo vindicandam , ne iura Ecclesie negligere videamus, qui aiios

« arguimus ncgligentcs : sed multo gravioribus doloribus perurgemur, dum

« mente tractamus animaium pcricula, quo prò detenlione terre predicte

« non ambigimus evenisse. Ulinam nos vonlura non oporteat forraidare !

« Cam eniiu ex debito lidelltulis ad conseivandum et defendcndum patri-

I)a Anagni.
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« moniura beati Petri, iuramento prestilo esse leneatnini adintores, pafet qnod

« invasorcs effccli, violalores fidai, nobis rcbollcs et noslrorum fìdclium

« oppressores, dominum contra vos pcriculosissinie provocatis. Ne aotem

(c iliis, qui quasi siinplicitale tiaducti, culpas huiusmodi minime attendentes,

a ncgiigunt confileri, cum raembrura, quod obstapuerit, eo insanabile, quo

<c insensibile sit longius a salute : sed et ne illis, qui propria illecli malitia,

ir spirilu ad superbiam aDìrmato, aspernanlnr de penilenlia cogitare, eli-

te genles perire, potius quam redderc aiicnum, non advertendo quod nuilam

(c commutationem polcrit prò anima sua dare homo. Veruni etsi non per sin-

^( gulos dies dominus irascalur, qui tamen quanto diulius signa conlinet

« irascentis, tanto iratus acerbius punit gravius transgressores; qui nullum

Il malum dcserit inipunitum, nequaquam super prorogatione vindicte nobis

« triste, cum nicbil infelicius felicitate pcccantium. Ne igitur divine pa-

ce tientie abusores proibemini et rcprobemini pcrlinaces, Universitatem ve-

« stram moneraus et horlamur in domino, per apostolica scripla sub debito

«e fideiitatis Drmitcr precipiendo mandantes, quatenus Terrara Vailis Lacus

ic sallem nunc, licet sero nobis sino diDTiculiate reddalis, ut facientes de

<c necessitale virlutem, vos nobis reddatis favorabiles et benignos, cura, si

« recte pcnsatis, non est abbreviala manus ecclesie, quin et lerram ipsam

« vendicare, el fructus inlerea receptos condicere, nec non vindicare iniu-

<c riam voicmus, si vos inveneriraus ultcrius obstinalos.

a. Datura Anagnie V Kal. Decembris, pontificatus nostri anno quarto.

Pubblicata dal Thbiner — Codex Diplomalicus domimi temporalis S. Sedia ,

voi. I, pag. 93, doc. CLVIII, e prima di lui dal BALUZzt, nella sua Miscel-

lanea, T." 3.°, pag. 396.

CXCVII.

1230

dicembre fl

Sella chi^a di

S. Nicola dd
Monte Orvie-

tano.

Ermanno vescovo di Chiusi « ad honorem omnipotcnlis Dei et b. Marie

(c seniper virginis et martiris Mustiole, prò bono pacis et concordie » concede,

approva e conferma al signor Giovanni giudice, per grazia di Dio Console Ro-

mano e Potestà d'O. e a Ranieri « Guidonis Montanarii » sindaco di dello C,

riceventi e stipulanti per il C. medesimo, tutti i diritti e le azioni che il C.

d'O. ha nella città di Chiusi, ebbe e vi acquistò dall'antecessore suo Gual-

fredo vescovo di Chiusi, come da pubblico isirumento di mano di Marsoppio

giudice, al cui isirumento consente ed osso promelle tener sempre fermo

iu fatto, sotto pena di mille marche di buono e puro argento « ad hono-

cc rem et comraodum diete civilatis Urbevclane et luilione ecclesie Clusine

1 et defensione rerum et personarum ipsorum Urbevelanorum in Civilate

a Clusina et eius districlu, et concedere ipsis introitum et exitum in ipsa

« civilate Clusina et eius districlu, quoliens opus fucrit ad mandalum Po-

« teslatis et Consulum Urbevelanorum, cum multis et paucis, ut va-

te leant se tueri in ipsa civilate centra comunilales, universilates, per-

c sonas et inimicos suos, preterquam contra papam et imperatorem. cum

Xìioi-a sotto-

missione del

Vescovo di

Chiusi.

132 CODICE DIPLOMATICO

a suis cdifiliis et munitionibus omnibus ». La cui custodia sarà tenuta